
assinatura digital

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

Diário Oficial Eletrônico do Município

Bernardo Sayão - To
LEI MUNICIPAL Nº 518/2022 QUE INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL

ANO I
Segunda-feira

10 de Março de 2025

Edição Nº 00279

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 34, de 10 de Março de 2025

Licitação Nº 39, de 10 de Março de 2025

Licitação Nº 43, de 10 de Março de 2025

Licitação Nº 47, de 10 de Março de 2025

Licitação Nº 48, de 10 de Março de 2025

Licitação Nº 49, de 10 de Março de 2025

Licitação Nº 52, de 10 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 52, de 10 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 53, de 10 de Março de 2025

Aviso de Licitação Nº 56, de 10 de Março de 2025

 

EDIÇÃO Nº
00279

OSORIO 

ANTUNES 

FILHO:576

56886168

Assinado de 

forma digital por 

OSORIO ANTUNES 

FILHO:576568861

68 

Dados: 2025.03.10 

15:19:04 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00279 - Segunda-feira, 10 de Março de 2025 Página 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Licitação Nº 34, de 10 de Março de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
12/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 34

Processo Administrativo: 17/2025. Contrato: 034/2025.

Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/FÍSICA: GILBERTO COELHO MENEZES,

nacionalidade Brasileira, casado, residente e domiciliado, na

8a Avenida nº 1.177, Bernardo Sayão-To, portador do CPF Nº

185.513.002-53, CI Nº 40.832 SSP/TO. Objeto: Prestação de

serviços de Locação dos Sistemas de folhas de pagamentos,

do sistema de controle de tesouraria e locação do Sistema de

Contra cheques Online de Servidores para o exercício 2025.

Sendo as despesas com materiais impressos, equipamentos

por conta da contratante, bem como despesas com estadias,

Combustíveis ou passagens, quando a serviço a da mesma.

Para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Assistência Social de Bernardo Sayão -TO. Vigência:

03/02//2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$ 17.133,60
(dezessete mil cento e trinta e três reais sessenta
centavos).  

Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO, 03 de fevereiro de 2025.

Fundo Municipal de Assistência Social de Bernardo Sayão
CNPJ N.º 13.055.273/0001-85

Eliszângela Alvino da Silva Antunes
Contratante

 
 

Licitação Nº 39, de 10 de Março de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
17/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 39

Processo Administrativo: 23/2025. Contrato: 39/2025. 
Contratante: O Fundo Municipal de Educação de Bernardo 
Sayão - TO. Contratada: PESSOA/JURÍDICA: JOAO DEIGY R 
SANDES, CNPJ: Nº 19.688.693/0001-85, com endereço na 
RUA JK DE OLIVEIRA N 896 Bairro: Campinas. Fone: 
(63)3467-3939/98420-6494 CEP: 77760-000; Cidade: Colinas; 
Estado: Tocantins, neste ato representado pelo Sº JOAO 
DEIGY R SANDES, portador do RG de n.º 749.525 SSP/TO, 
CPF: 011.222.701-51. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de reparação e manutenção de

Computadores notebooks, inclusive portáveis e de
equipamentos de informática periféricos, tais como, teclados,
drives, scanners, mouses, etc. formatação, remoção de virus e
instalações de software, para atender as necessidades das
escolas do município tais como escola municipal criança feliz,
perímetro urbano, Escola Municipal Tancredo de Almeida
neves localizada na vila PA Providencia, Escola Simão Alves
de Moura localizada na Vila Tancredo de Almeida Neves, e
Secretaria Municipal de educação de Bernardo Sayão - TO.
Vigência: 17/02//2025 a 31/12/2025. Valor Global: de R$
49.500,00 (quarenta e nove mil quinhentos
reais). Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO 17 de fevereiro de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretario de Educação

Contratante

Licitação Nº 43, de 10 de Março de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
21/2025 EXTRATO DO CONTRATO
Nº 43

Processo Administrativo: 27/2025. Contrato: 043/2025.

Contratante: O município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:

PESSOA/JURÍDICA: LUANA DIAS FERNANDES, CNPJ: Nº

31.638.924/0001-41, com endereço:  RUA 1306 SUL

ALAMEDA 04 , Nº 28   Bairro: PLANO DIRETOR SUL. CEP:

77.024-586; Cidade: PALMAS; Estado: Tocantins; neste ato

representado pela Sra. LUANA DIAS FERNANDES, portador

do CPF: 996.893.161-68. Objeto: Contratação de empresa

especializada no Licenciamento do Software de gestão

administração, para atender as demandas da Secretaria

Municipal de Administração no exercício de 2025. Vigência:

17/02/2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$ 15.096,00 (quinze

mil noventa e seis reais). Fundamentação legal: artigo 75,

inciso II da Lei Federal 14.133/2021.

BERNARDO SAYÃO-TO 17 de fevereiro de 2025.

Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão do Tocantins

OSORIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

Licitação Nº 47, de 10 de Março de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
025/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 047/2025.

Processo Administrativo: 031/2025. Contrato: 047/2025. 
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00279 - Segunda-feira, 10 de Março de 2025 Página 3

11.408.686/0001-70, situada na Av. Ernestino Marcelino Alves
nº 78, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000. Contratada: Datta System Tecnologia LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
07.727.569/0001-00, Situada na Quadra 104 norte, Rua NE-03,
Lote 38 Sala 203- 2 piso, Plano Diretor Norte, Palmas /TO,
representado pelo Srº. Vagner Fernando Prado, inscrito no
CPF: 036.722.536-00, RG: 8.151.332 SSP/MG. Objeto:
Contratação de empresa especializada no Licenciamento do
Software de gestão administração, para atender a demanda do
fundo municipal de saúde de Bernardo Sayão-TO. Para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Bernardo Sayão
-TO.
Prazo de Vigência: 21/02/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão -TO 21 de fevereiro de 2025.

WASTRE JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA

Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão
 

Licitação Nº 48, de 10 de Março de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26/2025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48

Processo Administrativo: 32/2025. Contrato: 048/2025.
Contratante: O Município de Bernardo Sayão - TO. Contratada:
PESSOA/JURÍDICA: Datta System Tecnologia LTDA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
07.727.569/0001-00, Situada na Quadra 104 norte, Rua NE-03,
Lote 38 Sala 203- 2 piso, Plano Diretor Norte, Palmas /TO,
representado pelo Srº Vagner Fernando Prado, inscrito no
CPF: 036.722.536-00, RG: 8.151.332 SSP/MG.
Objeto: Implantação e prestação e serviços de locação e
softwares que atendam legislações específicas treinamentos
de todos os funcionários na utilização dos sistemas locados e o
suporte e manutenção destes sistemas, os sistemas locados
devem atender as seguintes áreas: Contabilidade pública e
financeiro, controle de Orçamento: PPA, LDO, LOA e
arrecadação de tributos, IPTU Online e Certidão Negativa
Online, para atender as necessidades das Unidades
administrativas deste Município de  Bernardo Sayão – TO.
Vigência: 21/02/2025 a 31/12/2025. Valor Global: R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais.
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
BERNARDO SAYÃO-TO 21 de fevereiro de 2025.

OSORIO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

 

Licitação Nº 49, de 10 de Março de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
027/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 049/2025.

Processo Administrativo: 033/2025. Contrato: 049/2025. 
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ 
13.055.273/0001-85, situada na Av. Miguel Andrade Batista nº

972, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000. Contratada: Datta System Tecnologia LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº
07.727.569/0001-00, Situada na Quadra 104 norte, Rua NE-03,
Lote 38 Sala 203- 2 piso, Plano Diretor Norte, Palmas /TO,
representado pelo Srº Vagner Fernando Prado, inscrito no
CPF: 036.722.536-00, RG: 8.151.332 SSP/MG.
Objeto: Prestação e serviços de locação e softwares que atendam
legislações específicas treinamentos de todos os funcionários na
utilização dos sistemas locados e o suporte e manutenção destes
sistemas, os sistemas locados devem atender as seguintes áreas:
Contabilidade pública e financeira, controle de Orçamento: PPA,
LDO, LOA, para atender as necessidades da secretaria de
Assistência Social deste Município de Bernardo Sayão – TO.
Prazo de Vigência: 21/02/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão –TO, 21 de fevereiro de 2025.
                        ELISZÂGENALA ALVINO DA SILVA ANTUNES
                              Secretaria Municipal de Assistência Social
 

Licitação Nº 52, de 10 de Março de 2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
030/2025 EXTRATO DO
CONTRATO Nº 052/20245.

Processo Administrativo: 045/2025. Contrato: 052/2025.
Contratante: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BERNARDO SAYÃO, Estado do Tocantins, CNPJ
11.408.686/0001-70, situada na Av. Ernestino Marcelino Alves
nº 78, Centro, na cidade de Bernardo Sayão – TO, CEP:
77.755-000. Contratada: FRANCISCA AULECELIA SOUSA
DOS SANTOS, inscrita no CNPJ Nº 13.398.155/0001-70,
estabelecida na Av: Tiradentes, nº 2850, Colinas do
Tocantins-TO, CEP 77.760-000, neste ato representado pela
Srª FRANCISCA AULECELIA SOUSA DOS SANTOS, portador
do RG nº 346.394 2ª via SSP/TO, CPF nº 902.746.011-68.
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados, com a
manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos odontológicos
instalados nos consultórios das unidades básicas de saúde deste
município.
Prazo de Vigência: 21/02/2025 até 31/12/2025.
Valor Total: R$ 37.400,00 (trinta e sete mil quatrocentos reais).
Fundamentação legal: artigo 75, inciso II da Lei Federal
14.133/2021.
Bernardo Sayão –TO, 21 de fevereiro de 2025.

WASTRE JHONNATHAN FERREIRA DE SANTANA
Secretário Municipal de Saúde de Bernardo Sayão

Aviso de Licitação Nº 52, de 10 de Março de 2025

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO FME-BS Nº
035/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO
FME-BS Nº 052/2025

Toma-se público que o Fundo Municipal de Educação de Bernardo
Sayão - TO, por meio do Departamento de Licitação, realizará
Dispensa de Contratação Direta, com critério de julgamento de
menor preço global, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, artigo 75, inciso II, e demais legislação aplicável.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE Bernardo Sayão - TO EDIÇÃO Nº 00279 - Segunda-feira, 10 de Março de 2025 Página 4

Informações referente ao certame serão preferencialmente
precedidas de divulgação de aviso No Mural e diário oficial eletrônico
Municipal, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a
especificação do objeto pretendido e com a manifestação de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para futura, eventual
prestação de serviços em fornecimento e manutenção do
sistema integrado de gestão escolar para atender as
demandas das escolas municipais, CMEI E SEMEC para o
exercício de 2025 do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
BERNARDO SAYÃO-TO, conforme edital e seus anexos.
Edital, Termo de Referência e demais anexos encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, ou via
endereço eletrônico: pmbscpl2021@gmail.com, ou via telefone 63
3422 1241.

Data final de recepção das propostas: 13/03/2025 até às 10:30
hs.
Recebimento de propostas via endereço eletrônico:
pmbscpl2021@gmail.com, ou via envelope protocolado na sede da
Prefeitura.
Bernardo Sayão - TO,10 de março de 2025.

PETER DOUGLAS MACIEL DE MELLO

Secretario Mun. do Fundo de Educação

 

Aviso de Licitação Nº 53, de 10 de Março de 2025

AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO
DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO
PM-BS Nº 036/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO
PM-BS Nº 053/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Licitação, realizará Dispensa de
Contratação Direta, com critério de julgamento de menor preço
global, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, artigo 75,
inciso II, e demais legislação aplicável.
Informações referente ao certame serão preferencialmente
precedidas de divulgação de aviso No Mural e diário oficial eletrônico
Municipal, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a
especificação do objeto pretendido e com a manifestação de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa para futura, eventual
fornecimento de Pão francês e pão de queijo, para atender as
demandas das unidades administrativas deste Município de
Bernardo Sayão- TO, conforme edital e seus anexos.

Edital, Termo de Referência e demais anexos encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, ou via
endereço eletrônico: pmbscpl2021@gmail.com, ou via telefone 63
3422 1241.

Data final de recepção das propostas: 13/03/2025 até às 09:30
hs.

Recebimento de propostas via endereço eletrônico: 
pmbscpl2021@gmail.com, ou via envelope protocolado na sede da

Prefeitura.

Bernardo Sayão - TO, 10 de Março de 2025.

OSÓRIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

Aviso de Licitação Nº 56, de 10 de Março de 2025

■ AVISO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO
DIRETA DISPENSA DE LICITAÇÃO
PM-BS Nº 039/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO
PM-BS Nº 056/2025

Toma-se público que a Prefeitura Municipal de Bernardo Sayão - TO,
por meio do Departamento de Licitação, realizará Dispensa de
Contratação Direta, com critério de julgamento de menor preço
global, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, artigo 75,
inciso II, e demais legislação aplicável.
Informações referente ao certame serão preferencialmente
precedidas de divulgação de aviso No Mural e diário oficial eletrônico
Municipal, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a
especificação do objeto pretendido e com a manifestação de
interesse da Administração em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de assessoria técnica junto ao setor de licitações, na
formalização e acompanhamento da execução dos processos
licitatórios, tal como processamento de informações do SICAP/LCO,
durante os meses de fevereiro 2025 á julho 2025, para atendimento
das unidades administrativas do Município de Bernardo Sayão- TO.

Edital, Termo de Referência e demais anexos encontra-se no site
www.bernardosayao.to.gov.br /portal da transparência, ou via
endereço eletrônico: pmbscpl2021@gmail.com,
contato@bernardosayao.to.gov.br ou via telefone 63 3422 1241.

Data final de recepção das propostas: 13/03/2025 até às 07:00
hs.

Recebimento de propostas via endereço eletrônico:
pmbscpl2021@gmail.com, ou via envelope protocolado na sede da
Prefeitura.

Bernardo Sayão - TO, 10 de março de 2025.

OSÓRIO ANTUNES FILHO

Prefeito Municipal

http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
http://www.bernardosayao.to.gov.br/
mailto:pmbscpl2021@gmail.com
mailto:pmbscpl2021@gmail.com

